
 

 1

DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 42                                      DE 25 DE MARÇO DE 2011   

 

Divulga as Organizações Sociais qualificadas 

no âmbito da Prefeitura e as respectivas áreas 

de atuação. 

  

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS,  no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

  

DELIBERA: 

  

Art. 1º Divulgar a relação das Organizações Sociais qualificadas no âmbito da 

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro até a presente data e as respectivas áreas de 

atuação, de acordo com as disposições da Lei nº 5.026, de 19 de maio de 2009, e a 

respeito das quais não consta procedimento destinado à respectiva desqualificação: 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CNPJ ÁREA DE ATUAÇÃO 

MOVIMENTO CULTURAL SOCIAL - 

MCS 
03.852.999/0001-95 ESPORTE 

FUNDAÇÃO PARA O 

DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 

TECNOLÓGICO EM SAÚDE – 

FIOTEC 

02.385.669/0001-74 SAÚDE 

INSTITUTO DE ATENÇÃO BÁSICA E 

AVANÇADA À SAÚDE – IABAS 

09.652.823/0001-76 SAÚDE 

CENTRO COMUNITÁRIO LÍDIA DOS 

SANTOS – CEACA-VILA 

29.014.008/0001-99 ESPORTE 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, 

PROGRMA DE ATENÇÃO BÁSICA E 

SAÚDE DA FAMILIA - SPDM 

61.699.567/0001-92 SAÚDE 

 

 

 



 

 2

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CNPJ ÁREA DE ATUAÇÃO 

ASSOCIAÇÃO GLOBAL SOLUÇÕES 

EM SAÚDE 
03.552.757/0001-86 SAÚDE 

PRÓ-SAUDE – ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

24.232.886/0001-67 SAÚDE 

VIVA COMUNIDADE 04.856.049/0001-00 SAÚDE 

CENTRO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL ALZIRA DE ALELUIA 

06.065.394/0001-42 ESPORTE 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 

ESTUDOS ESPECIALIZDOS E 

AVANÇADOS – IBEEA 

04.641.617/0001-47 ESPORTE 

ASSOCIAÇÃO MARCA PARA 

PROMOÇÃO DE SERVIÇOS 

05.791.879/0001-50 SAÚDE 

INSTITUTO SAS 05.576.125/0001-88 SAÚDE 

CENTRO DE APOIO AO 

MOVIMENTO POPULAR – CAMPO 

40.426.546/0001-23 SAÚDE 

ASSOCIAÇÃO CRESCER COM 

META 

05.515.363/0001-83 ESPORTE 

INSTITUTO BRASILEIRO DE 

ASSISTÊNCIA E PESQUISA – IBAP 

27.774.561/0001-02 SAÚDE 

SOLAZER CLUBE DOS 

EXCEPCIONAIS 

28.008.530/0001-03 ESPORTE 

CENTRO DE PESQUISA EM SAÚDE 

COLETIVA – CEPESC 

31.104.896/0001-82 SAÚDE 

SOCIEDADE ESPANHOLA DE 

BENEFICÊNCIA – HOSPITAL 

ESANHOL 

33.005.638/0001-74 SAÚDE 

INSTITUTO SOCIAL FIBRA 02.744.384/0001-82 SAÚDE 

 



 

 3

 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CNPJ ÁREA DE ATUAÇÃO 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – 

CIEDS BRASIL 

05.039.392/0001-16 EDUCAÇÃO 

UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA 

DA MARÉ – UEVOM 

03.139.962/0001-14 ESPORTE 

INSTITUTO NACIONAL DE BENEFÍCIOS 

E ASSISTÊNCIA ÀS COOPERATIVAS E 

ASSOCIAÇÕES – INSTITUTO ADVANCE 

06.942.340/0001-18 SAÚDE 

CASA DA ÁRVORE 05.153.789/0001-34 SAÚDE 

CENTRO DE ESTUDOS E 

PESQUISAS 28 – CEP 28 

33.927.377/0001-40 SAÚDE 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL – 

IDEIAS 

05.696.218/0001-46 EDUCAÇÃO 

CENTRO EDUCACIONAL NOSSO 

MUNDO – CENOM 

42.375.097/0001-67 SAÚDE 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ARÍCIA FERNANDES CORREIA 

Suplente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais 

  

D. O RIO 29.03.2011 

Republ. em 12.04.2011 


